Verum effectus isti non sunt adeo certi, partim defectu particularis promissionis divinæ, partim ex oscitantia utentium ceremoniis iis, partim etiam quod preces pro aliis fusæ non semper sint efficaces. Certius tamen signa illa et ritus movent ad pœnitentiam, quam piæ imagines, conaciones, etc. quæ non ut Sacramentalia ab Ecclesia proponuntur.

4°. Culpas veniales residuas post hanc vitam justis remitti consentiunt

SS. Patres, ex illo 1. Cor. 3. v. 12.: qui peccata venialia, indicata per *ligna, fœnum, stipulam superædificat... ipse salvus erit; sic tamen quasi per ignem.* Ita S. AUGUSTINUS Enchirid. c. 69., et L. 21. de Civit. c. 26., et L. de Fide et operib. c. 15., et de vera et falsa Pœnit. c. 18. Et refertur dist. 23. can. penult. et in can. *Qualis*; refertur eadem sententia ex B. GREGORIO L. 4. Dialog. c. 39. (opp. t. 3. p. 444. B.) qui eam colligit ex illo Matth. 12. v. 32. *Non remittetur ei neque in hoc seculo, neque in futuro*: nam inde infert, aliqua peccata remitti in futuro seculo: Non mortalia, inquit, sed venialia, quæ remittuntur in purgatorio. Quod necessario quoad culpam intelligitur: nam quoad pœnam dimissa culpa restantem, etiam mortalia ibidem remittuntur.

Absterguntur autem culpæ illæ veniales primo momento, quo anima corpore soluta est: tunc enim est omnino expedita ad cognoscendum optime statum suum, et ad cognoscendum perfecte et amandum Deum, et ad detestandum peccatum veniale; et cum habeat auxilium Dei efficacissimum, pro mensura suæ gratiæ sine mora perfectissime operatur. Ita S. Thomas q. 7. de Malo a. 11., Abulensis Matth. 25. q. 723., Richardus, Paludanus, Durandus, Major, Almainus dist. 21., Suaresius disp. 9. sect. 4. n. 13. contra S. Bonaventuram, Carthusianum, Dom. Sotum, et alios opinantes, id fieri toto tempore, quo durat pœna purgatorii. Neque horum opinio ex nuper laudatis Patrum testimoniis firmatur; nam a primo illo momento anima incipit purgari intrinsece a venialibus peccatis, ita ut vere dicantur remitti in purgatorio: præsertim quia plena remissio et quoad culpas et quoad pœnas non consummatur eo instanti, sed per purgatorium ignem.

ARTICULUS VI.

UTRUM MERITA PECCATO MORTIFICATA PER POENITENTIAM REVIVISCANT?

65. *Nota I.* Actio *effective mortua* seu *lethifera* est peccatum mortale, quia mortem animæ creat. Actiones *formaliter mortuæ* sunt actus virtutum supernaturalium in statu peccati lethalis exerciti, ac proinde nullum jus ad æternam gloriam tribuentes. Actiones *vivæ* dicuntur eadem actiones bonæ supernaturales, quæ in statu gratiæ fiunt, et jus ad gloriam auctori suo conferunt. Actiones istæ viventes, a peccato lethali superveniente dicuntur *mortificari*, et ita impediri ab effectu suo præstando, ut homini nullum jus ad gloriam tribuant, dum is in peccato perseverat.

De hisce operibus bonis disputatur, an peccato mortali omnino moriantur et usque adeo extinguantur, ut nunquam deinceps ad præmium supernaturale reviviscant; an vero tantum mortificentur peccato lethali, et quasi consopiantur, ita ut, resuscitata per pœnitentiam et justificationis gratiam anima, ipsa quoque priora opera reviviscant, et vim priorem exserant?

Nota II. Cum Catholici omnes unanimiter consentiant, merita peccato mortificata reviviscere, ut ostendit Suaresius in opusculis, Relectione 2., quoad modum tamen doctrinam istam explicandi, Scholastici Doctores multum inter se dissident. *Prima* opinio fert, pœnitenti ex meritis præce-

dentibus præmium duntaxat accidentale obventurum, gaudium videlicet de illis. Hujus sententiæ videtur fuisse S. Thomas q. 89. a. 5. ad 3. *Secunda* sententia putat, restitui quidem priora merita secundum præmium essentialia, non tamen proprium seu distinctum ab eo, quod debetur contritioni, qua homo a peccato resurgit; eo quod gratia non infundatur, nisi juxta dispositionem subjecti: subjectum autem per contritionem tantum disponitur ad tantam gratiam, quam per contritionem accipit; ergo hanc solam accipit, licet duplici titulo, nempe meritorum præcedentium, et contritionis præsentis. *Tertia* opinio asserit, merita mortificata reviviscere, etiam ad proprium præmium essentialia ac distinctum ab eo, quod contritioni præsentis respondet, proportionatum tamen præsentis dispositioni. Duæ priores opiniones sunt veterum Thomistarum; tertia est recentiorum, quibus accedit Gregorius de Valentia. *Quarta* sententia prioribus omnibus liberalior, affirmat merita mortificata cum toto præmio essentiali proprio per quamcumque contritionem perfectam, et actum amoris Dei reviviscere. Ita Scotus in 4. d. 22. q. 1. a. 2. Magister, Albertus, Richardus, Gabriel d. 15. Quibus accedunt Suaresius et plures alii.

66. *Dico I.* Opera bona peccato mortificata, denuo per pœnitentiam reviviscunt. Hæc sententia adeo certa est, ut contrarium vel sit erroneum, vel temerarium, imo multis videatur hæreticum.

Prob. I. Ezechiel 33. v. 12. ait Deus: *Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit.* Noceret autem plurimum, si opera bona omnino extingueret.

Cum Deus Joëlis 2. Israelitas ad pœnitentiam hortatus fuisset, hunc pœnitentiæ fructum v. 25. ipsis proponit: *Reddam vobis annos, quos comedit locusta, bruchus et rubigo, et eruca, i. e. præteritarum actionum bonarum mercedem vobis restituiam, ut exponit Hieronymus et Glossa in hunc locum.*